

Số: 884/KH-BCH

Bắc Từ Liêm, ngày 18 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”;
Cuộc thi tìm hiểu “80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024)

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI

ĐẾN Số: 998
Ngày: 25/7/2024

Chuyển: Thực hiện Hướng dẫn số 857/HD-CCT, ngày 07/5/2024 của Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc tổ chức và tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”; Hướng dẫn số 1183/HD-CCT, ngày 20/6/2024 của Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội về việc tổ chức và tham gia Cuộc thi tìm hiểu “80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024);

Ban CHQS quận Bắc Từ Liêm xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, chiến sĩ LLVT quận Bắc Từ Liêm và nhân dân về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân và những thành tựu to lớn trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh; góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của tuổi trẻ và Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng và bảo vệ vững chắc tổ quốc trong tình hình mới.

2. Làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tham gia Cuộc thi nghiêm túc chặt chẽ, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, chiến sĩ LLVT Quận và nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”

a) Nội dung

- Quan điểm chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng Quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của Đoàn, Hội, Đội.

- Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Cảm nhận của cá nhân về lịch sử, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp "Bộ đội Cụ Hồ"; thể hiện tình cảm tri ân sâu sắc đối với sự cống hiến, hi sinh to lớn của thế hệ cha anh đi trước; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống trong học tập, lao động, công tác, xây dựng Quân đội; củng cố quốc phòng góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

b) Đối tượng dự thi

- Cán bộ, QNCCN, chiến sĩ trong LLVT quận Bắc Từ Liêm, cán bộ, đoàn viên thanh niên các đơn vị kết nghĩa, nhân dân trên địa bàn đóng quân.

c) Hình thức

- Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

+ Cuộc thi được phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (Fanpage) tại các địa chỉ "Công Thông tin điện tử Trung ương Đoàn", "Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn"; thời gian từ tháng 9 đến tháng 11/2024, trong khung giờ 20h30 đến 21h30 các ngày: 20/9, 27/9, 04/10, 11/10, 18/10, 25/10, 01/11, 08/11, 15/11, 22/11 (10 buổi).

+ Mỗi buổi livestream sẽ thi theo 01 chủ đề (*theo phụ lục I kèm theo*). Người dự thi tương tác với người dẫn chương trình và trực tiếp trả lời câu hỏi dưới dạng bình chọn phương án đúng.

- Thi viết được chia thành 2 bảng

+ Bảng A: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia. Bài thi trả lời 10 câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra (*theo phụ lục I kèm theo*).

+ Bảng B: Dành cho thiếu nhi (dưới 16 tuổi). Thí sinh viết bài cảm nhận về chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp "Bộ đội Cụ Hồ", ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Tổng kết, công bố kết quả và trao giải Cuộc thi cấp toàn quốc sự kiến tuần 2, tháng 12/2024, tổ chức lồng ghép trong Chương trình "Hành quân về nguồn" tại Quân khu I (tỉnh Cao Bằng).

d) Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **10/8/2024**.

- Số lượng các bài thi chất lượng cao cụ thể như sau:

+ Ban Chính trị: 01 bài; Ban Tham mưu: 02 bài; Ban Hậu cần - Kỹ thuật: 01 bài.

+ Các đơn vị Dân quân mỗi đơn vị lựa chọn: 01 bài.

+ Các đơn vị Tự vệ mỗi đơn vị lựa chọn: 01 bài.

e) Thẻ lệ cuộc thi (*phụ lục II kèm theo*)

2. Cuộc thi tìm hiểu “80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam

a) Nội dung

Các tác giả (nhóm tác giả) lựa chọn một trong 10 chủ đề sau để viết bài dự thi:

- Chủ đề 1: Quá trình xây dựng, phát triển, chức năng, nhiệm vụ, những cống hiến to lớn và truyền thống vẻ vang của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Chủ đề 2: Tổng cục Chính trị với sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị.

- Chủ đề 3: Vị trí, vai trò và những đóng góp quan trọng của cơ quan chính trị, cán bộ chính trị các cấp và hoạt động công tác đảng, công tác chính trị trong quá trình xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành của Quân đội ta.

- Chủ đề 4: Những tấm gương các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu trong chỉ đạo, tiến hành công tác đảng, công tác chính trị trong Quân đội.

- Chủ đề 5: Kỷ niệm sâu sắc của bản thân trong quá trình làm cán bộ chính trị hoặc tham gia hoạt động công tác đảng, công tác chính trị với cán bộ, chiến sĩ Quân đội.

- Chủ đề 6: Mô hình, điển hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động công tác đảng, công tác chính trị ở các cơ quan, đơn vị Quân đội hiện nay.

- Chủ đề 7: Đẩy mạnh phong trào Thi đua Quyết thắng trong Quân đội nhân dân Việt Nam và Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Chủ đề 8: Giữ vững và phát huy phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Chủ đề 9: Củng cố, tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó “máu thịt” quân dân.

- Chủ đề 10: Tuổi trẻ xung kích bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

b) Đối tượng dự thi

- Cán bộ, QNCCN, chiến sĩ trong LLVT quận Bắc Từ Liêm, cán bộ, đoàn viên thanh niên các đơn vị kết nghĩa, nhân dân trên địa bàn đóng quân.

c) Hình thức, thể loại

- Hình thức: Thi viết.

- Thể loại: Bài nghị luận, phản ánh, ghi chép, bút ký, phóng sự, thơ, ca...

d) Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **30/8/2024**.

- Số lượng các bài thi chất lượng cao cụ thể như sau:

+ Ban Chính trị: 01 bài; Ban Tham mưu: 02 bài; Ban Hậu cần - Kỹ thuật: 01 bài.

- + Các đơn vị Dân quân mỗi đơn vị lựa chọn: 01 bài.
 - + Các đơn vị Tự vệ mỗi đơn vị lựa chọn: 01 bài.
- e) Thể lệ cuộc thi (*phụ lục III kèm theo*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính trị

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Cuộc thi đến 100% cán bộ, QNCCN, chiến sĩ LLVT Quận và vận động đông đảo cán bộ đoàn viên thanh niên các đơn vị kết nghĩa, nhân dân trên địa bàn đóng quân tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức chấm, tổng kết và lựa chọn 01 bài thi tiêu biểu gửi về Bộ Tư lệnh tham gia thi vòng tiếp theo.

- Phối hợp với Báo Quốc phòng Thủ đô, Cổng thông tin điện tử Quận tuyên truyền về cuộc thi và những tác phẩm tiêu biểu.

2. Các cơ quan, đơn vị

- Cấp ủy chỉ huy các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền và phát động Cuộc thi đến các đối tượng ở cấp mình, phù hợp với thực tiễn đơn vị.

- Giáo dục, động viên SQ, QNCCN và lực lượng dân quân tự vệ tham gia đầy đủ các vòng thi trắc nhiệm trực tuyến trên trang mạng cộng đồng Facebook (Fanpage) tại các địa chỉ “Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn”, “Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn”; với nội dung thi viết đảm bảo số lượng cao nhất, chất lượng tốt, thu bài và gửi về Ban Chính trị (*Đồng chí Lê Thị Thu Hà, Nhân viên Tuyên huấn nhận*) theo đúng thời gian quy định.

+ Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” nhận trước ngày **10/8/2024**.

+ Cuộc thi tìm hiểu “80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam nhận trước ngày **30/8/2024**.

(Khuyến khích các bài thi có đầu tư về cả nội dung và hình thức, có thể nộp số lượng bài dự thi nhiều hơn so với quy định).

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định. /

Nơi nhận:

- Ban CTQC/CCT; (để báo cáo)
- Đ/c CHT, đ/c CTV;
- Các đ/c Phó CHT, CTV Phó;
- Các ban TM, CT, HC-KT;
- Ban CHQS 13 phường;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, CT. H50.

CHÍNH TRỊ VIÊN



Thượng tá Kiều Bá Dũng

Phụ lục I

CHỦ ĐỀ, CÂU HỎI CUỘC THI TÌM HIỂU TRUYỀN THỐNG “80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM VÀ 35 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN

(Kèm theo Kế hoạch số: 884 /KH-BCH ngày 18 /7/2024
của Ban CHQS quận Bắc Từ Liêm)

I. 10 CHỦ ĐỀ TƯƠNG ỨNG 10 BUỔI THI TƯƠNG TÁC TRỰC TUYẾN

- Chủ đề 1: “Từ nhân dân mà ra”
- Chủ đề 2: “Chín năm làm một Điện Biên”
- Chủ đề 3: “Thắng lợi cuộc đọing đầu lịch sử”
- Chủ đề 4: “Làm tròn nghĩa vụ quốc tế”
- Chủ đề 5: “Đội quân lao động sản xuất”
- Chủ đề 6: “Bảo vệ vững chắc Tổ quốc”
- Chủ đề 7: “Bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa”
- Chủ đề 8: “Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh”
- Chủ đề 9: “Truyền thống hào hùng, sự nghiệp vẻ vang”
- Chủ đề 10: “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”.

II. 10 CÂU HỎI THI VIẾT CHO TẤT CẢ CÁC ĐỐI TƯỢNG Ở BẢNG A

- Câu 1: Đội Việt Nam tuyên truyền Giải phóng quân, tiền thân của Quân đội nhân dân Việt Nam thành lập ngày, tháng, năm nào? ở đâu? do ai làm Đội trưởng và Chính trị viên đầu tiên? Tư tưởng chỉ đạo khi thành lập Đội Việt Nam tuyên truyền Giải phóng quân là gì?
- Câu 2: Khái quát quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và những chiến công nổi bật của Quân đội nhân dân Việt Nam từ khi thành lập đến nay?
- Câu 3: Truyền thống chiến đấu và chiến thắng vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam?
- Câu 4: Mục tiêu, lý tưởng chiến đấu, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam được biểu hiện như thế nào?
- Câu 5: Phương hướng xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam trong thời kỳ mới?
- Câu 6: Cơ cấu tổ chức của Quân đội nhân dân Việt Nam hiện nay như thế nào?
- Câu 7: Ngày hội Quốc phòng toàn dân được Ban Bí thư Trung ương Đảng quyết định vào ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của Ngày hội Quốc phòng toàn dân?
- Câu 8: Đồng chí (anh, chị) hãy nêu quyền và nghĩa vụ của công dân về quốc phòng; các hành vi bị nghiêm cấm trong lĩnh vực quốc phòng được quy định trong Luật Quốc phòng năm 2018?
- Câu 9: Đồng chí (anh, chị) hãy khái quát những điểm cơ bản trong Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015?
- Câu 10: Đồng chí (anh, chị) hãy trình bày vinh dự, trách nhiệm của bản thân đối với sự nghiệp quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc hiện nay hoặc viết về gương người tốt, việc tốt ở cơ quan, đơn vị mình trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc hiện nay? (không quá 3000 từ)

Phụ lục II

THẺ LỆ CUỘC THI TÌM HIỂU TRUYỀN THỐNG “80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM VÀ 35 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN”

(Kèm theo Kế hoạch số: 884 /KH-BCH ngày 18 /7/2024

của Ban CHQS quận Bắc Từ Liêm)

Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động tổ chức Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”, Thẻ lệ Cuộc thi như sau:

1. Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” (Cuộc thi).

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

3. Nội dung thi

- Quan điểm Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của Đoàn, Hội, Đội.

- Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Cảm nhận của cá nhân về lịch sử, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; thể hiện tình cảm tri ân sâu sắc đối với sự cống hiến, hi sinh to lớn của các thế hệ cha anh đi trước; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống trong học tập, lao động, công tác, xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

4. Hình thức: Có 02 hình thức thi

a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia.

b) Thi viết:

- Bảng A: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia.

- Bảng B: Dành cho thiếu nhi (dưới 16 tuổi).

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

a) Phát động Cuộc thi: Cuối tháng 4/2024.

- b) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến: 10 buổi, thứ Sáu hằng tuần
- Bắt đầu thi: Ngày 20/9/2024.
 - Kết thúc: Ngày 22/11/2024.
 - Trao giải hằng tuần, sau mỗi buổi thi, tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú.

c) Thi viết:

- Tiếp nhận bài dự thi: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/9/2024.
- Tổ chức chấm thi: Tháng 10/2024.
- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tuần 2, tháng 12/2024, tại tỉnh Cao Bằng.

6. Cách thức dự thi tương tác trực tuyến

- Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “*Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn*”, “*Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn*”; trong khung thời gian từ 20h30 - 21h30 các ngày: 20/9, 27/9, 04/10, 11/10, 18/10, 25/10, 01/11, 08/11, 15/11, 22/11/2024 (10 buổi).

- Mỗi buổi livestream sẽ thi theo 01 chủ đề do Ban Tổ chức công bố vào ngày phát động Cuộc thi (cuối tháng 4/2024).

- Người dự thi tương tác với người dẫn chương trình và trực tiếp trả lời câu hỏi dưới dạng bình chọn phương án đúng.

- Mỗi buổi livestream thi 10 câu hỏi, nội dung các câu hỏi bám sát, xoay quanh chủ đề thi. Người dẫn chương trình nêu câu hỏi và 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn chương trình tuyên bố “Thời gian trả lời bắt đầu”, người dự thi có 15 giây để chọn 01 đáp án đúng bằng cách bình chọn trực tiếp trên các trang tổ chức livestream (không được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố “thời gian trả lời bắt đầu”).

- Hết 15 giây, người dẫn chương trình tự thông báo phương án đúng, cung cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người có câu trả lời đúng và nhanh nhất).

- Người thắng nhiều câu hỏi nhất và nhanh nhất là người được nhận giải thưởng chung cuộc của buổi thi.

7. Cách thức dự thi viết

a) Quy định về bài dự thi

* *Bảng A (tất cả các đối tượng dự thi):*

- Bài dự thi trả lời đầy đủ, đúng thứ tự 10 câu hỏi do Ban Tổ chức công bố tại buổi phát động Cuộc thi.

- Mỗi tác giả (nhóm tác giả) chỉ dự thi 01 tác phẩm. Đối với nhóm tác giả không quá 05 người.

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy; khuyến khích bài thi đầu tư công phu, sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức, trình bày khoa học, sử dụng

công nghệ số, hình ảnh, tư liệu minh họa hợp lý, liên hệ, vận dụng sát với cương vị, chức trách cá nhân và thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

** Bảng B (dành cho thiếu nhi):*

- Thể loại: Bài phản ánh, ghi chép, bút ký, phóng sự.

- Bài dự thi gồm 02 phần:

+ Phần 1: Cảm nhận của cá nhân về chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân (có thể chọn một hoặc nhiều chủ đề).

+ Phần 2: Thế hệ trẻ ngày nay phát huy truyền thống cha anh đi trước, góp phần xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Bài dự thi là của cá nhân (không phải nhóm tác giả). Mỗi tác giả có thể gửi nhiều bài thi.

- Bài dự thi không quá 5.000 từ; sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy; không hạn chế số lượng hình ảnh minh họa.

- Bài dự thi chưa được công bố trên các báo, tạp chí và phương tiện thông tin đại chúng; tỷ lệ trùng lặp với các bài viết, tác phẩm đã được công bố không quá 20%.

** Quy định chung với bài thi viết (cả 02 bảng thi)*

- Bài thi không được sao chép của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu minh họa phải chú thích rõ ràng. Sáng kiến, mô hình, điển hình tiêu biểu là người thật, việc thật, có địa chỉ cụ thể, không hư cấu.

- Ngoài bìa bài thi ghi rõ: “*Bài dự thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân*”; thông tin tác giả (nhóm tác giả), gồm: Bảng thi (bảng A hoặc bảng B); họ và tên; tuổi, giới tính, dân tộc; cấp bậc (nếu là quân nhân); chức vụ (chính quyền, đoàn thể); tên cơ quan, đơn vị, địa phương; số điện thoại liên hệ.

- Thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong bài dự thi. Bài dự thi vi phạm bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi đã trao giải).

- Ban Tổ chức sẽ cung cấp những thông tin cần thiết làm tư liệu cho người dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được gửi tới các đơn vị và đăng tải trên Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội và hệ thống báo chí của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ tháng 4/2024.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng bài dự thi phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục không lợi nhuận.

b) Quy định về gửi, tiếp nhận bài dự thi

- Thí sinh ở trong nước gửi bài dự thi từ cấp cơ sở trở lên; những bài thi có chất lượng tốt được lựa chọn dự thi ở cấp cao hơn, đến Đoàn cấp tỉnh và tương đương hoặc cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Thí sinh ở nước ngoài gửi bài dự thi qua các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài; những nơi không có tổ chức Đoàn, Hội, thí sinh gửi trực tiếp bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc chỉ tiếp nhận các bài dự thi sau:

+ Do cơ quan chính trị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương

- Bộ Quốc phòng chọn, gửi.

+ Do Đoàn cấp tỉnh và tương đương chọn, gửi.

+ Do các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài chọn, gửi.

+ Do thí sinh ở nước ngoài nơi không có tổ chức Đoàn, Hội gửi trực tiếp.

- Hồ sơ dự thi của cơ quan chính trị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn; các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài gồm:

+ Công văn về việc tham gia Cuộc thi cấp toàn quốc.

+ Danh sách bài dự thi (ghi chú kết quả thi cấp tổ chức từ cao xuống thấp).

+ Các bài dự thi.

- Công văn, danh sách bài dự thi gửi cả bản in và file Word về Ban Thanh niên Quân đội (số 02 Lý Nam Đế, Hoàn Kiếm, Hà Nội) và địa chỉ mail: Thitimhieutruyenthongqdndvn@gmail.com trước ngày 30/9/2024. Các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài gửi công văn, danh sách dự thi qua địa chỉ mail trên.

- Các bài dự thi gửi về Bảo tàng Quân chủng Phòng không - Không quân (số 173c, đường Trường Chinh, phường Khương Mai, Thanh Xuân, Hà Nội).

- Bài dự thi của thí sinh ở nước ngoài có thể gửi bản in hoặc file PDF (hoặc cả 02 loại hình); bài in gửi về địa chỉ nêu trên; file PDF gửi qua mail: Thitimhieutruyenthongqdndvn@gmail.com.

- Thời gian nhận bài dự thi cấp toàn quốc từ ngày 01/9 - 30/9/2024 (tính theo dấu bưu điện hoặc ngày trực tiếp nhận bàn giao bài thi hoặc ngày nhận được file PDF của thí sinh ở nước ngoài).

- Chi tiết liên hệ đồng chí Mạc Thành Huy, cán bộ Ban Thanh niên Quân đội, ĐT: 0982.935.176; đồng chí Phạm Xuân Trường, cán bộ Cục Chính trị/Quân chủng Phòng không - Không quân, ĐT: 0967.395.388.

- Lưu ý: Các thí sinh nộp bài thi theo văn bản giấy phải được đóng vào phong bì thẳng (không cuộn tròn hoặc gấp nhỏ bài dự thi).

c) Quy định về cấp tổ chức, chấm thi và số lượng bài dự thi cấp toàn quốc

* Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng:

- Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức phát động, thành lập Ban Giám khảo chấm bài dự thi và tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi từ cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Lựa chọn những bài thi viết tiêu biểu tham gia thi cấp toàn quốc.

** Đoàn cấp tỉnh và tương đương:*

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức phát động Cuộc thi, quy định việc chấm thi, tổng kết, trao giải ở các cấp.

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp nhận bài dự thi của thí sinh gửi về; tổ chức Hội đồng thẩm định, chấm thi, tổng kết, trao giải ở Đoàn cấp tỉnh và tương đương.

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lựa chọn tối thiểu 10 bài thi tiêu biểu tham gia thi viết cấp toàn quốc.

** Cấp toàn quốc:* Căn cứ kết quả tổ chức Cuộc thi ở các cấp và kết quả chấm thi cấp toàn quốc, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét, khen thưởng các tập thể tiêu biểu, chứng nhận giải và khen thưởng những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu.

8. Cơ cấu giải thưởng

a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi câu hỏi: 300.000đ/câu.

- Giải thưởng cho người chiến thắng buổi thi: 3.000.000đ/buổi.

b) Thi viết

** Giải tập thể:* Dự kiến 35 giải. Tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi được tặng Bằng khen của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị.

** Giải cá nhân:* Dự kiến 115 giải, trong đó bảng A 80 giải (gồm 05 giải A, 10 giải B, 25 giải C và 40 giải Khuyến khích), bảng B 35 giải (gồm 03 giải A, 05 giải B, 10 giải C và 17 giải Khuyến khích).

- Giải C trở lên: Được tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị, Bằng khen của Trung ương Đoàn và thưởng tiền kèm theo cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) đạt giải: Giải A: 10.000.000 đồng, Giải B: 5.000.000 đồng, Giải C: 3.000.000 đồng.

- Giải Khuyến khích: Tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị và thưởng tiền kèm theo 2.000.000 đồng cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) đạt giải.

9. Tổng kết, trao giải

a) Trao giải thi tương tác trực tuyến

- Trao giải hằng tuần, sau mỗi buổi thi, tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú.

- Ban Tổ chức Cuộc thi uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức trao giải.

b) Tổng kết Cuộc thi, trao giải thi viết

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tuần 21, tháng 12/2024, tại tỉnh Cao Bằng.

- Thành phần: Dự kiến trao giải C trở lên.

- Đối với giải Khuyến khích, Ban Tổ chức Cuộc thi uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức trao giải tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú

10. Các quy định khác cho tất cả các hình thức thi

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, đề nghị liên hệ bộ phận thường trực:

+ Đ/c Mạc Thành Huy, cán bộ Ban Thanh niên Quân đội, điện thoại: 0982.935.176 (giải đáp về công tác tổ chức Cuộc thi).

+ Đ/c Nguyễn Đức Minh, chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, điện thoại: 0987.890.770 (giải đáp về thi trực tuyến)/.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Phụ lục III
THẺ LỆ CUỘC THI TÌM HIỂU 80 NĂM NGÀY TRUYỀN THÔNG
TỔNG CỤC CHÍNH TRỊ QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM
(22/12/1944 - 22/12/2024)

(Kèm theo Kế hoạch số: **889** /KH-BCH ngày **18** /7/2024
của Ban CHQS quận Bắc Từ Liêm)

Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) - sau đây viết gọn là Cuộc thi. Thẻ lệ Cuộc thi như sau:

1. Tên gọi, chủ đề Cuộc thi

- Tên gọi: *Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024).*

- Chủ đề: *“Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm truyền thống vẻ vang”.*

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam ở trong nước.

3. Hình thức, thể loại:

- Hình thức: Thi viết.

- Thể loại: Bài nghị luận, phản ánh, ghi chép, bút ký, phóng sự, thơ, ca...

4. Nội dung thi: Các tác giả (nhóm tác giả) lựa chọn một trong 10 chủ đề sau để viết bài dự thi:

- Chủ đề 1: Quá trình xây dựng, phát triển, chức năng, nhiệm vụ, những cống hiến to lớn và truyền thống vẻ vang của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Chủ đề 2: Tổng cục Chính trị với sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị.

- Chủ đề 3: Vị trí, vai trò và những đóng góp quan trọng của cơ quan chính trị, cán bộ chính trị các cấp và hoạt động công tác đảng, công tác chính trị trong quá trình xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành của Quân đội ta.

- Chủ đề 4: Những tấm gương các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu trong chỉ đạo, tiến hành công tác đảng, công tác chính trị trong Quân đội.

- Chủ đề 5: Kỷ niệm sâu sắc của bản thân trong quá trình làm cán bộ chính trị hoặc tham gia hoạt động công tác đảng, công tác chính trị với cán bộ, chiến sĩ Quân đội.

- Chủ đề 6: Mô hình, điển hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động công tác đảng, công tác chính trị ở các cơ quan, đơn vị Quân đội hiện nay.

- Chủ đề 7: Đẩy mạnh phong trào Thi đua Quyết thắng trong Quân đội nhân dân Việt Nam và Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Chủ đề 8: Giữ vững và phát huy phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

- Chủ đề 9: Củng cố, tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó “máu thịt” quân dân.

- Chủ đề 10: Tuổi trẻ xung kích bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

5. Quy định về bài dự thi

- Bài dự thi phải truyền tải được một trong 10 chủ đề của nội dung thi thông qua các thể loại như: Bài nghị luận, phản ánh, ghi chép, bút ký, phóng sự, thơ, ca...

- Mỗi tác giả (nhóm tác giả) có thể gửi nhiều bài thi. Đối với nhóm tác giả không quá 05 người.

- Bài dự thi không quá 5.000 từ; sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy; khuyến khích bài thi đầu tư công phu, sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức, trình bày khoa học, sử dụng công nghệ số, hình ảnh, tư liệu minh họa hợp lý, liên hệ, vận dụng sát với cương vị, chức trách cá nhân và thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bài dự thi chưa được công bố trên các báo, tạp chí và phương tiện thông tin đại chúng; tỷ lệ trùng lặp với các bài viết, tác phẩm đã được công bố không quá 20%.

- Bài thi không được sao chép của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu minh họa phải chú thích rõ ràng. Sáng kiến, mô hình, điển hình tiêu biểu là người thật, việc thật, có địa chỉ cụ thể, không hư cấu.

- Ngoài bìa bài thi ghi rõ: “*Bài dự thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam*”; thông tin tác giả (nhóm tác giả), gồm: Họ và tên; tuổi, giới tính, dân tộc; cấp bậc (nếu là quân nhân); chức vụ (chính quyền, đoàn thể); tên cơ quan, đơn vị, địa phương; số điện thoại liên hệ.

- Thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong bài dự thi. Bài dự thi vi phạm bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi đã trao giải).

- Ban Tổ chức sẽ cung cấp những thông tin, tư liệu cần thiết cho người dự thi nghiên cứu, tham khảo trên Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh -

Truyền hình Quân đội và hệ thống báo chí của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh từ tháng 6/2024.

6. Quy định về gửi, tiếp nhận bài dự thi

- Thí sinh gửi bài dự thi từ cấp cơ sở trở lên; những bài thi có chất lượng tốt được lựa chọn dự thi ở cấp cao hơn, đến Đoàn cấp tỉnh và tương đương hoặc cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc chỉ tiếp nhận các bài dự thi sau:

+ Do cơ quan chính trị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng chọn, gửi.

+ Do Đoàn cấp tỉnh và tương đương chọn, gửi.

- Hồ sơ dự thi cấp toàn quốc gồm:

+ Công văn về việc tham gia Cuộc thi cấp toàn quốc.

+ Danh sách bài dự thi (ghi chú kết quả thi cấp tổ chức từ cao xuống thấp).

+ Các bài dự thi.

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi cấp toàn quốc từ ngày 01/9 - 30/9/2024 (tính theo dấu bưu điện hoặc ngày trực tiếp nhận bàn giao hồ sơ).

- Các bài dự thi (bản in, mô hình) gửi về Bảo tàng Chiến thắng B52 (số 157, phố Đội Cấn, phường Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội). Chi tiết liên hệ đồng chí Thượng úy Phạm Tuấn Hưng, cán bộ Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, ĐT: 0343.491.105. Lưu ý: Các bài thi dạng văn bản giấy phải được đóng vào phong bì thẳng, không cuộn tròn hoặc gấp nhỏ.

- Công văn, danh sách và file Word các bài dự thi gửi về Ban Thanh niên Quân đội (số 02 Lý Nam Đế, Hoàn Kiếm, Hà Nội) và địa chỉ mail: Cuochthitimhieutruyenthongtctqndvn@gmail.com.

7. Quy định về cấp tổ chức, chấm thi và số lượng bài dự thi cấp toàn quốc

a) Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng

- Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức phát động, thành lập Ban Giám khảo chấm bài dự thi và tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi từ cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Lựa chọn những bài thi tiêu biểu tham gia thi cấp toàn quốc:

+ Các quân khu, quân chủng, Bộ đội Biên phòng, Quân đoàn 12: Mỗi đơn vị tối thiểu 07 bài;

+ Quân đoàn 3, Quân đoàn 4, các binh chủng, học viện, trường sĩ quan, Cảnh sát biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội: Mỗi đơn vị tối thiểu 05 bài;

+ Các đơn vị còn lại: Mỗi đơn vị tối thiểu 03 bài.

b) Đoàn cấp tỉnh và tương đương

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức phát động Cuộc thi, quy định việc chấm thi, tổng kết, trao giải ở các cấp.

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp nhận bài dự thi của thí sinh gửi về; tổ chức Hội đồng thẩm định, chấm thi, tổng kết, trao giải ở Đoàn cấp tỉnh và tương đương.

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lựa chọn tối thiểu 10 bài thi tiêu biểu tham gia thi cấp toàn quốc.

c) Cấp toàn quốc: Căn cứ kết quả chấm thi cấp toàn quốc, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét, chứng nhận giải và khen thưởng những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu.

8. Cơ cấu giải thưởng: Dự kiến 80 giải, gồm 05 giải A, 10 giải B, 25 giải C và 40 giải Khuyến khích.

- Giải C trở lên: Tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị cho mỗi tác phẩm đoạt giải; tặng Bằng khen của Trung ương Đoàn và thưởng tiền kèm theo cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) có tác phẩm đoạt giải: Giải A: 10.000.000 đồng, Giải B: 5.000.000 đồng, Giải C: 3.000.000 đồng.

- Giải Khuyến khích: Tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị cho mỗi tác phẩm đoạt giải và thưởng tiền kèm theo 2.000.000 đồng cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) có tác phẩm đoạt giải.

9. Tổng kết, trao giải

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tuần 2, tháng 12/2024, tại tỉnh Cao Bằng

- Thành phần: Dự kiến trao giải C trở lên.

- Đối với giải Khuyến khích, Ban Tổ chức Cuộc thi uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức trao giải tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú

10. Các quy định khác

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng bài dự thi phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục không lợi nhuận.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, đề nghị liên hệ bộ phận thường trực: Đồng chí Trung tá Mạc Thành Huy, cán bộ Ban Thanh niên Quân đội, điện thoại: 0982.935.176; đồng chí Nguyễn Đức Minh, chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, điện thoại: 0987.890.770./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

